
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  109Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 0136/2024-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 968/2024-MP/PGJ de 16 de fevereiro de 2024,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2024, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 26 de 
fevereiro de 2024, publicada no site do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2024, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 27 
de fevereiro de 2024, ambas publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 16 e 17/03/2024.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 16 e 17/03/2024
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de março de 2024, elaboradas pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 26 de fevereiro de 2024 e 27 de fevereiro de 2024, publicadas no site 
do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 16/03/2024 (Sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Josiane do Socorro Ferreira Gomes (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Cível)
Juliana Cunha Farias Ferreira (Assessora Ministerial da Procuradoria Criminal)
DIA 17/03/2024 (Domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Otávio Augusto Soares Leite Júnior (Assessor da Procuradoria Cível)
Adriane Kelly Leão Souza (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 1052241
PORTARIA Nº 1531/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
10919/2023, datado de 31/07/2023;
CONSIDERANDO que a D. PGJ autorizou o Departamento de Recursos Hu-
manos, a proceder a retificação do Ato nº 236/2017, por meio do qual 
aposentou a servidora, LUIZA MARIA COIMBRA DA SILVA,
R E S O L V E:
RETIFICAR o ATO nº 236/2017, do Procurador-Geral de justiça, publicado 
no DOE de 02/04/2017, para aposentar a servidora, LUIZA MARIA COIM-
BRA DA SILVA, alterando o percentual de adicional de função incorporada, 
de 50% para 45%, conforme abaixo discriminado:
CÁLCULO DE RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA
PROTOCOLO Nº 10919/2023
SERVIDOR: LUIZA MARIA COIMBRA DA SILVA
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – AUD-C-V
BASE DE CÁLCULO:
REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO EM SETEMBRO/2023

DESCRIÇÃO  REF
 

VALOR EM R$
 

VENCIMENTO BASE 30 DIAS
 

6.581,44
 

VB DEC. JUDICIAL INCORPORADA  769,16
 

ADICIONAL DE FUNÇÃO 0%
 

2.193,05
 

VPNI – LEI N.º 8.329/15  1.498,72
 

ADIC. P/T SERVIÇO 45%
 

4.969,06
 

REMUNERAÇÃO  16.011,43

CÁLCULO DE ADICIONAL DE FUNÇÃO

FUNÇÃO GRATIFICADA DE SECRETÁRIA
 

REF
 

VALOR EM R$
 

CÓDIGO – MP-FG-3  3.132,93
 

Adicional de Função 70%
 

2.193,05
 

PROVENTOS DE APOSENTADORIA INTEGRAL – RETIFICAÇÃO

DESCRIÇÃO  REF
 

VALOR EM R$
 

VENCIMENTO BASE 30 DIAS
 

6.581,44
 

VB DEC. JUDICIAL INCORPORADA  769,16
 

ADICIONAL DE FUNÇÃO 70%
 

2.193,05
 

VPNI – LEI N.º 8.329/15  1.498,72
 

ADIC. P/T SERVIÇO 45%
 

4.969,06
 

PROVENTOS  16.011,43

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1052218
PORTARIA Nº 1196/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO os 
termos do expediente protocolizado sob o nº 155/2024, em 08/01/2024,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora, PATRICIA PAULINA BORGES DE LIMA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da função gratificada de 
Chefe de Apoio das Promotorias de Justiça do Interior, designado por meio 
da PORTARIA nº 4458/2016-MP/PGJ, publicada no DOE de 02/08/2016, a 
contar de 08/01/2024;
II - DESIGNAR a servidora, EVA CRISTIAN DOS SANTOS CARDOSO, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, com lotação na Promotoria 
de Justiça de Marituba, para exercer a função gratificada de Chefe de Apoio 
das Promotorias de Justiça do Interior, a contar de 08/01/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1199/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos 
do PROTOCOLO Nº 740/2024,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora NIELLY CRISTINE DE CARVALHO ROMEIRO 
ALMEIDA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, lotada Núcleo do Terceiro 
Setor - NUCLEO TERCEIRO SETOR-CAO/Cível, da gratificação de Tempo 
Integral, concedida pela PORTARIA nº 3017/2023-MP/PGJ, publicada no 
DOE de 07/06/2023, a contar de 10/01/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1203/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei n.º 7.647/2012, de 
16/07/2012, publicada no D.O.E. de 17/07/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NIELLY CRISTINE DE CARVALHO ROMEIRO ALMEI-
DA, ocupante do cargo de Analista Jurídico- ATE 402, para exercer a Função 
Gratificada de Assessoramento Jurídico - MP.FG.2, a contar de 10/01/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de fevereiro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1052271


